PAUTA DA 227ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

DATA: 15/05/2008
HORÁRIO: 14 horas e 15 minutos
LOCAL: Anfiteatro da Reitoria

1. EXPEDIENTE

1.1 Comunicações da Presidência
      Comunicações Recebidas:

1.1.1 DEP – Ofício nº 067/08 do dia 25 de abril de 2008, informando a indicação
do Prof. Dr. Júlio César Donadone, como representante titular junto a CaEx,
substituindo o Prof. Dr. Néocles Alves Pereira.

1.1.2 DEP – Gestão da Alimentação Escolar e Desenvolvimento de Redes de
Segurança Alimentar do Município de Catanduva – Proc. 106/2007-98. A
Atividade não foi realizada e não justificou o motivo.

1.1.3 DME – Seminário Paulo Freire – Proc. 3128/2006-52. A atividade não foi
ofertada no ano de 2007 por impossibilidade dos docentes da UFSCar, que
tiveram de priorizar outras demandas. Será retornada em 2008.

1.1.4 DAC – Construindo Cidadania: recursos audiovisuais entre jovens de
          grupos populares urbanos – Proc. 3323/2006-21. A atividade foi cancelada

por não conseguir parcerias necessárias para a realização do projeto.
1.1.5 Informes sobre o andamento dos trabalhos da Comissão de Bolsas

( inclusive PIDICT), designada pela Reitoria.

Comunicações dos Membros

2. APRECIAÇÃO DE ATAS
       Ata da 226ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 17/04/2008.

3. ORDEM DO DIA
Processos aprovados pela Senhora Presidente, de acordo com deliberação
da CaEx  na 134ª Reunião Ordinária.

3.1.1(383/08) – Proc. 3205/2007-50 – CCS - Atividade de Extensão: "Oficina de
Gestão do Conhecimento e da Informação" (dentro do Programa de Extensão
Comunicação Social na UFSCar, Proc. 3157/2006-95)
de  19/11/2007 a 19/11/2007 .

3.1.2 (384/08) – Proc. 747/2008-58 -  DECiv - Atividade de Extensão: "Comarca de
Ribeirão Bonito - Parecer Técnico relacionado à Ação Popular Feito 557/06."
(dentro do Programa de Extensão Geoprocessamento, Proc. 0195/2000-63)
de 13/04/2007 a 30/01/2008 .
3.1.3 (385/08) – Proc. 0823/2008-81 – DEd - Atividade de Extensão: "Congresso
Internacional:” Teoria Crítica e Inconformismo: tradições e perspectivas “. ·De
08/09/2008 a 12/09/2008”.
3.1.4 (386/08) – Proc. 0822/2008-24 – Dmed - Atividade de Extensão:
"Investigações em processos psicanalíticos" (dentro do Programa de Extensão
Apoio à Rede Escola de Cuidados à Saúde do Município de São Carlos, Proc.
02962/2006-85) de 10/03/2008 a 12/12/2008.
3.1.5 (387/08) – Proc. 0938/2008-90 – DPsi - Atividade de Extensão:
"III Congresso Brasileiro de Educação Especial" (dentro do Programa de Extensão
Formação Continuada em Educação Especial. - Proc. 0931/2000-47)
de 01/07/2008 a 04/07/2008.
3.1.6 (388/08) – Proc. 1076/2008-67- DECiv- Atividade de Extensão: "Diagnóstico
de Risco de Inundação na Área do Vale das Garças, Lindeira ao rio Atibaia,
município de Campinas - SP" (dentro do Programa de Extensão Planejamento e
gerenciamento de Sistemas Hidráulicos, Sanitários e Ambientais,
Proc. 0830/1999-24) de 15/04/2008 a 15/10/2008.
3.1.7 (389/08) - Proc. 1682/2004-79 – DBV -Projeto de Extensão: Análises de
Identificação de Nematódes em Produtos de Origem Vegetal e Emissão de Laudos
Fitossanitários (dentro do Programa de Extensão Desenvolvimento de Técnicas,
Produtos, Serviços para o Controle Fitossanitário e Cultural em Cana-de-Açúcar;
proc: 0812/2000-58).
A - Relatório da Atividade: 02/01/2007 a 31/12/2007
3.1.8 (390/08) – Proc. 3148/2005-66 – DECiv - Projeto de Extensão: Curso de
Especialização em Geoprocessamento - edição de 2006 (dentro do Programa de
Extensão Geoprocessamento, Proc. 0195/2000-63).
A - Relatório da Atividade: 11/03/2006 a 26/05/2007
3.1.9 (391/08) – Proc. 1120/2008-96 – DF - Atividade de Extensão: "IV Semana de
Física" (dentro do Programa de Extensão Formação de Professores e Divulgação
Científica, Proc 0646/2005-79) de 04/08/2008 a 07/08/2008.
3.1.10 (392/08) – Proc. 03242/2007-48 – CamSorocab - Atividade de Extensão:
"Festival 2 minutos: a sustentabilidade retratada por cento e vídeo-segundos
(PROEXT CULTURA 2007)"  de 15/12/2007 a 31/07/2008.
3.1.11 (393/08) – Proc. 2671/2006-70 – DEP - Atividade de Extensão: "Consultoria
em Ergonomia para UN-REVAP/Petrobrás" (dentro do Programa de Extensão
Ergonomia, Segurança, Higiene e Projeto do Trabalho. Ergo&Ação: Grupo de
Ensino, Pesquisa e Extensão em Ergonomia e Projetação do Trabalho),
Proc. 0911/2001-11).
A - Relatório da Atividade: 01/12/2006 a 30/11/2007
3.1.12 (394/08) – Proc. 2775/2007-88 – DEMa - Atividade de Extensão:
"Comportamento Mecânico de Materiais Compósitos Poliméricos( para IAE-CTA,
S. J. Campos)" - (dentro do Programa de Extensão Núcleo de Reologia e
Processamento de Polímeros do DEMa/ NRPP/DEMa, Proc. 1683/1999-37)
de 27/03/2008 a 28/03/2008.

3.1.13 (395/08) – Proc. 2617/2007-30 – SAC - Atividade de Extensão: "PQV:
Programa de Saúde Sexual e Reprodutiva e Diversidade Sexual" – (dentro do
Programa de Extensão Qualidade de vida na UFSCar),
Proc. 23112.000101/2007-11).
A - Relatório de Atividade: 11/09/2007 a 20/12/2007
3.1.13 (396/08) – Proc. 3093/2005-37 - CEMA - Projeto de Extensão: V Semana
do Meio Ambiente e Sustentabilidade (dentro do Programa de Extensão
Planejamento e gerenciamento de Sistemas Hidráulicos, Sanitários e Ambientais,
proc. 0830/1999-24).
A - Relatório do Projeto: 01/07/2007 a 25/08/2007
3.1.14 (397/08) - Proc. 0744/2008-96 – DQ - Atividade de Extensão: "Efeito de
Nanocristais de ZnO na Agricultura. " – (dentro do Programa de Extensão
Desenvolvimento de Tecnologia em Materiais e Processos,Proc. 2835/2006-84)
de 10/03/2008 a 10/09/2008.
3.1.15 (398/08) – Proc. 1119/2008-11 – DME - Atividade de Extensão: "Assessoria
à UNIARARAS sobre Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia"  (dentro do
Programa de Extensão Ensino Fundamental: formação continuada de professores
e de outros agentes educacionais. Proc. 1007/1999-81)
de 01/03/2008 a 30/06/2008 .
3.1.16 (399/08) – Proc. 1097/2007-28 - Campus Sorocaba - Projeto de Extensão:
Curso de análise térmica por DSC de materiais poliméricos (dentro do Programa
de Extensão Programa de Capacitação para o Desenvolvimento de Novos
Materiais, proc. 3107/2006-75).
A - Relatório do Projeto: 04/06/2007 a 02/09/2007
3.1.17 (400/08) – Proc. 1063/2008-35 - DEQ - Projeto de Extensão: Tratamento
Físico-Químico da Vinhaça: Testes com Diferentes Coagulantes e Dosagens –
14/04/2008 a 16/06/2008 – (dentro do Programa de Extensão Apoio ao
Desenvolvimento de Produtos, Processos e à Formação de Pessoal Para a
Indústria Química e Áreas Correlatas, proc: 1035/2001-35).
3.1.18 (401/08) - Proc. 0748/2008-05 – DECiv - Atividade de Extensão: "Aulas da
Disciplina "Projeto e Dimensionamento de Estruturas de Concreto Protendido" do
Curso de Especialização em Engenharia de Estruturas " – (dentro do Programa de
Extensão Desenvolvimento, análise, produção e divulgação de ferramentas para
projetos de sistemas estruturais de concreto armado e protendido,
Proc. 23112.001745/2007-02) de 29/03/2008 a 26/04/2008.
3.1.19 (402/08) -Proc. 0782/2006-00 – DPsi - Projeto de Extensão: Parceria com
Prefeitura de Boa Esperança do Sul para recuperação de leitura nas séries iniciais
(PROLER) (dentro do Programa de Extensão Disseminação e divulgação da
Produção Acadêmica do DPsi/UFSCar, proc. 0157/2001-55).
A - Relatório do Projeto: abril/2007 a março/2007
3.1.20 (403/08) – Proc. 1581/2003-22 – DEnf - Projeto de Extensão: Cuidando,
acolhendo e promovendo a socialização no CAPS de São Carlos (dentro do
Programa de Extensão Saúde Mental no Contexto da Reforma Psiquiátrica,
Proc. 1580/2003-75 ).
A - Relatório do Projeto: março/2006 a dezembro/2006

3.1.21 (404/08) – Proc. 1986/2004-06 – DEFMH - Projeto de Extensão: Iniciação à
prática de pólo aquático para adolescentes de São Carlos (dentro do Programa de
Extensão Lazer e Esporte na Comunidade, proc. 0292/2000-20).
A - Relatório do Projeto: março/2006 a dezembro/2006
3.1.22 (405/08) – Proc. 1657/2003-39 – DCSo - Projeto de Extensão: A Sociologia
no Ensino Médio.
A - Relatório do Projeto: março/2006 a novembro/2006
A - Relatório do Bolsista: março/2006 a novembro/2006
3.1.23 (406/08) – Proc. 1483/2007-30 – Dmed - Atividade de Extensão: "ACIEPE:
História das Práticas de Saúde" – (dentro do Programa de Extensão Ações em
Saúde Coletiva, Proc. 23112.003373/2006-41)
A - Relatório da Atividade: 10/08/2007 a 07/12/2007
3.1.24 (407/08) – Proc. 1375/2007-01 – DHb - Atividade de Extensão: "ACIEPE:
Monitoramento e conservação de riachos"
A - Relatório da Atividade: 06/08/2007 a 06/12/2007
3.1.25 (408/08) – Proc. 0218/2000-67 – BCo - Atividade de Extensão: "Crianças
vão ao teatro." – (dentro do Programa de Extensão Biblioteca Comunitária,
Proc. 1140/1999-00 ).
A - Relatório da Atividade: março/2006 a dezembro/2006
3.1.26 (409/08 ) – Proc. 0202/2000-27 – BCo - Atividade de Extensão: "Ler é
Prazer: Se Maomé Não Vai à Montanha....." – (dentro do Programa de Extensão
Biblioteca Comunitária, Proc. 1140/1999-00 )
A - Relatório da Atividade: 01/03/2005 a 31/12/2005
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2005 a 30/11/2005
3.1.27 (410/08 ) – Proc. 0280/1996-82 – BCo - Atividade de Extensão: "Arte na
Biblioteca." – (dentro do Programa de Extensão Biblioteca Comunitária, Proc.
1140/1999-00)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2005 a 31/12/2005
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2005 a 30/11/2005
3.1.28 ( 411/08 ) – Proc. 1576/2003-39 -  BCo - Atividade de Extensão: "Excursões
Culturais." – (dentro do Programa de Extensão Biblioteca Comunitária, Proc.
1140/1999-00) de 03/01/2006 a 31/12/2006
3.1.29 ( 412/08 ) – Proc.0274/1997-61 – BCo - Atividade de Extensão: "PROVER -
Programa de atendimento à grupos especiais de usuários deficientes visuais." –
(dentro do Programa de Extensão Biblioteca Comunitária, Proc. 1140/1999-00)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2006 a 31/12/2006
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2006 a 30/11/2006
3.1.30 ( 413/08 ) – Proc.1117/2008-07 – DECiv - Projeto de Extensão: Participação
de Docentes do DECiv/CCET no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA
Executivo em Planejamento em Gestão Ambiental - Centro Universitário de Rio
Preto (2008) – 15/03/2008 a 31/10/2009 – (dentro do Programa de Extensão
Planejamento e gerenciamento de Sistemas Hidráulicos, Sanitários e Ambientais,
proc: 0830/1999-24).
3.1.31 ( 414/08 ) – Proc. 3322/2006-74 – DTO -  Atividade de Extensão:
"CARACTERIZAÇÃO DE DEMANDAS DE USUÁRIOS DE CENTROS
COMUNITÁRIOS EM RELAÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE
GERAÇÃO DE RENDA." – (dentro do Programa de Extensão Terapia Ocupacional

em psiquiatria e saúde mental do laboratório de Saúde Mental do DTO. Proc.
0918/1999-73)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 30/06/2007
B - Relatório dos Bolsistas: 01/03/2007 a 30/06/2007
3.1.32 ( 415/08 ) – Proc.0118/2007-62 – DECiv - Atividade de Extensão:
"Oferecimento de disciplinas em Curso de Especialização em Engenharia de
Estruturas  promovido pela UNILINS" – (dentro do Programa de Extensão Melhoria
da Qualidade e Produtividade na Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95)  de
12/04/2008 a 06/12/2008

3.2 ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1 Edital do “Programa Qualidade de Vida” para o 2º semestre de 2008.

3.2.2 Pedido de Trancamento de Matrícula em Programa de Residência
         Multiprofissional em Saúde.

3.2.3 Regimento Geral dos Programas de Residência da UFSCar.

3.2.4 Apresentação do andamento dos trabalhos da comissão designada
         para apresentar proposta que contemple o incentivo à produção científica
        e às atividades de extensão.

3.2.5 Análise da proposta de distribuição de recursos para as ACIEPEs a serem
realizadas no 2º semestre de 2008.